
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON ANGELI  
VIA DUDLEY, 3 Tel. 0586/404245 - 57121  LIVORNO – C.F. 92091090495     

 
LIIC81500G@ISTRUZIONE.IT   LIIC81500G@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.icdonangelilivorno.edu.it 

 

PROT. N. 4655/VI – 3 del 02/05/2022 
 
 

All’albo e al sito web dell’Istituto 
 
OGGETTO: determina a contrarre di cui al progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione” afferente al Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU – Acquisto targhe pubblicitarie 
 
Cod. Progetto: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-154 - CUP: H49J21007880006 - CIG: Z693636D55 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 2018 “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTA la nota ministeriale, riferita all’avviso sopra specificato, con la quale l’Autorità di Gestione del 
PON ha comunicato l’elenco regionale dei progetti autorizzati al finanziamento, sulla base delle 
graduatorie definitive, pubblicata con nota Prot. m_pi.AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI 
DIRETTORIALI(R).0000353.26-10-2021; 
VISTA la nota ministeriale Prot. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021, riferita all’avviso sopra 
specificato, con la quale l’Autorità di Gestione del PON ha comunicato a codesta Istituzione Scolastica 
l’autorizzazione all’avvio del progetto; 
VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto (prot. n. 2515 del 
23/02/2022) 



 

VISTA la delibera del Consiglio Istituto che ratifica l’assunzione in bilancio del Progetto autorizzato; 
VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 
le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 
singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento»; e considerato a riguardo che per l'acquisto delle targhe in oggetto il budget da 
impiegare è inferiore ai 5.000,00 euro, la stazione appaltante procederà a confronto di preventivi fuori 
MEPA; 
VISTA la legge n.120 del 11 settembre 2020 e ss.mm. ed integrazioni, «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) recanti Procedure per l’incentivazione 
degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
ARTICOLO 1  
Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto, previo confronto di preventivi e fuori dal 
sistema Mepa (in quanto il contratto è sotto i 5.000,00 euro), riguardante acquisto di targhe 
pubblicitarie ed etichette adesive , da utilizzare per i moduli afferenti, della fornitura di beni e 
servizi per la realizzazione del Progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico 
prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione . Considerate le caratteristiche standardizzate dell’oggetto da acquistare, ovvero 
le targhe, si procederà ad applicare quale criterio di scelta delle offerte quello del minor prezzo.  
 
ARTICOLO 2  
È posto a base di procedura per l'acquisto delle targhe ed etichette per le attività pubblicitarie 
l’importo massimo di € 442,53, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge.  
 
VISTO il Regolamento di contabilità generale dello Stato di cui alla Legge n. 94/1997; 

VISTO il Regolamento di contabilità delle IISS autonome di cui al Decreto  n. 129 del  28/08/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 



 

VISTA la Delibera del C.d.I. n. 10 del giorno 11/02/2022 di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 

in corso; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto   delle targhe e etichette; 

CONSIDERATO CHE l’entità della spesa è tale da giustificare il ricorso all’istituto dell’affidamento diretto ed autonomo 

(acquisti “sotto soglia comunitaria”); 

PRESO ATTO CHE il prodotto/servizio richiesto non è presente nelle convenzioni Consip, opportunamente consultate, e che 

la tipologia del bene/servizio non è prevista in nessuno dei Bandi del Mercato Elettronico della Regione Toscana; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

DETERMINA 

 
di procedere mediante affidamento diretto all’acquisto di n. 7 targhe in plexiglass f.to 20x30 e n. 
100 etichette in plastica per inventario presso il Gruppo Spaggiari Parma SpA per un importo di Euro 405,35 I.V.A. 

compresa. 

 
ARTICOLO 3  
Dirigente Scolastico Prof. Antonio Manfredini è nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018.  
 
ARTICOLO 4 La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica, ai sensi della normativa sulla trasparenza, avente indirizzo 
www.icdonangelilivorno.edi.it 

 
 
 
Il Dirigente scolastico 
I.C. “Don R. Angeli” – Livorno 
Prof. Antonio Manfredini 
Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 


		2022-05-05T14:03:22+0200




